
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 2-

Oggetto: P.O. Garibaldi Nesima - Opere necessarie per la realizzazione del "Centro PMA".
Autorizzazione indizione procedura negoziata.

- Sub

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n.
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

Il Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario
( Dott. Gianluca Roccella )

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. -/lOtt.ssa Maria Luisa Grasso

Wi
II Responsabile del procedimento

II Dirigente Resgfmsàbile del Settore Tecnico
Ing. Sahdkóre Vitale

Seduta del giorno 1 2 GEN. 2015

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott.

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, nel corso di alcuni recenti incontri, la Direzione aziendale ha rappresentato la
necessità di realizzare, presso il Dipartimento Materno Infantile del Presidio Ospedaliero Garibaldi
Nesima, un "Centro Procreazione Medicalmente Assistita".

Visti a tal proposito:
1. la deliberazione n. 347 del 21.11.14, con la quale è stato disposta la riattivazione presso questa

ARNAS del Centro PMA;
2. la planimetria dei luoghi vistata dal signor Direttore Generale;
3. il computo metrico estimativo dei lavori necessari.

Visti inoltre:
1. il progetto delle "Opere necessarie per la realizzazione del Centro PMA presso il Presidio

Ospedaliero Garibaldi Nesima di Catania", redatto dal Dirigente Ingegnere Salvatore Vitale, per
un importo complessivo di € 1.121.117,05, secondo il seguente quadro economico:

Lavori
Importo dei lavori a base d'asta € 129.759,00
Importo costi per la sicurezza € 5.260,50
Importo per costo del lavoro € 40.330,50
Importo complessivo dei lavori € 175.350,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Iva sui lavori 22 % € 38.577,00
Competenze tecniche € 17.535,00
Importo complessivo somme a disposizione € 56.112,00

Importo complessivo del progetto € 231.462,00

Preso atto:
che i lavori in questione rientrano tra le tipologie aggregate di beni, servizi e lavori, oggetto di
negoziazione previste dal Regolamento per acquisizione in economia di beni e servizi approvato
conD.A. n. 1283/2013;

- che la spesa presunta è contenuta entro i limiti di cui all'art. 4 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. (i.e.
importi non superiori a € 200.000);

- che, pertanto, è possibile l'indizione di una procedura negoziata in economia, ai sensi dell'art.
125 del D.lgs. 163/2006, da aggiudicarsi con il criterio di cui all'art.82 (prezzo più basso), dello
stesso Decreto.

Ritenuto, pertanto, di potere:
autorizzare, in conformità alle precitata normativa, l'esperimento di procedura negoziata in
economia per l'affidamento delle "Opere necessarie per la realizzazione del Centro PMA presso
il Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima di Catania;
prendere atto del progetto redatto dal Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera;
approvare gli allegati "avviso pubblico", "lettera invito" e relativi allegati;

- prendere atto dell'elenco delle cinque ditte specializzate nel settore predisposto dal
Responsabile del Settore Tecnico;
dare atto che la copertura finanziaria per l'esecuzione dei lavori è assicurata da fondi del
bilancio aziendale, da imputare sul C.E. 20002000040 del bilancio di competenza.

Ritenuto, altresì:



- opportuno, allo scopo di dare maggiore pubblicità alla gara e consentire una più ampia
partecipazione alla stessa, di garantire il diritto di partecipare alla procedura di qualsiasi
Operatore Economico che, venuto a conoscenza della presente procedura e, qualora, in possesso
dei prescritti requisiti, intenda formulare la propria offerta;

- dare pubblicità alla presente procedura attraverso la pubblicazione dell'allegato "avviso di
gara" all'Albo della Sede Legale dell'Azienda, sul sito web aziendale, all'Albo del Comune di
Catania e sul sito della Regione Sicilia (giusta disposizioni di cui alla Circolare Assessoriale
prot. n. 2586 del 03.11.14).

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che con la sottoscrizione del presente
atto apposta sul frontespizio, ne attesta le piena legittimità, nonché la correttezza formale e
sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo.

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1. AUTORIZZARE l'indizione - ai sensi dell'ari. 125 del D.lgs. 163/2006 e del Regolamento
approvato con D.A n. 1283 del 03/07/2013 e recepito dall'Azienda con Deliberazione n. 1814
del 12/07/2013 - di una procedura negoziata aperta per l'affidamento in economia delle "Opere
necessarie per la realizzazione del Centro PMA presso il Presidio Ospedaliere Garibaldi Nesima
di Catania".

2. AUTORIZZARE la spesa complessivamente necessaria, pari a € 231.462,00, da imputare sul
C.E. 20002000040 del bilancio di competenza.

3. PRENDERE ATTO del progetto esecutivo redatto dal Responsabile del Settore Tecnico di
questa Azienda Ospedaliera.

4. APPROVARE gli allegati: "avviso di gara", "lettera invito" e relativi "allegati".

5. PUBBLICARE - per il periodo di quindici giorni, sufficiente a garantirne la conoscibilità -
l'avvio di gara, di cui al superiore punto, all'Albo Aziendale, sul Sito istituzionale di questa
Stazione Appaltante e all'Albo del Comune di Catania e sul sito della Regione Siciliana (con le
modalità di cui in parte motiva).

6. DARE ATTO che l'elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d'appalto mediante
procedura negoziata, formato a seguito della selezione degli operatori economici e determinato
nel numero di cinque operatori, sarà tenuto riservato, segreto e conservato agli atti dell'Azienda,
ai sensi dell'alt. 13, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 163/2006.

7. DARE ATTO che resta impregiudicato il diritto di partecipare alla procedura di qualsiasi
operatore economico che, venuto a conoscenza della presente procedura e qualora in possesso
dei prescritti requisiti, intenda formulare la propria offerta. x _

8. DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di curare gli adempimenti necessari
per la definizione della procedura di affidamento.



9. DARE ATTO che gli incarichi di direzione e controllo dell'appalto sono stati affidati a:
Responsabile unico del procedimento e Progettista: Dirigente ingegnere ing. Salvatore Vitale;
Direttore dei lavori: Collaboratore Tecnico geom. Grazio Palmieri.

10. ATTESA l'opportunità di definire con urgenza la presente procedura, dichiarare il presente
provvedimento immediatamente esecutivo.

Allegati:

1. Deliberazione n. 347 del 21.11.14

2. Planimetria dei luoghi vistata dal signor Direttore Generale

3. Avviso di gara

4. Lettera di invito e relativi allegati

II Responsa

Ing.

del Settore Tecnico

e

IL DIRETTORE A
( Dott. Gi

/IINISTRATIVO
i Annino )

IL DIRE
( Dott. Gior

TARIO
manco )

ERALE
antonocito )


